títulos con liquidez suficiente como para incluirse en un índice pero que puede excluir a

empresas muy representativas de su sector únicamente por este motivo.

El segundo criterio porque está dirigido únicamente a empresas de reciente debut en el

mercado bursátil y para las que se exige un periodo de cotización mínimo después de su

oferta pública inicial.

2.1.2. Requisito de tamaña mínimo

Para ser incluida en un índice, una empresa debe tener una capitalización bursátil

mínima. El método de cálculo es el siguiente:

1. En primer lugar, las empresas se clasifican por orden decreciente de

capitalización bursátil total y se calcula la cobertura acumulada de la

capitalización bursátil ajustada al capital flotante.

2. En segundo lugar, cuando la cobertura acumulada de capitalización bursátil

ajustada por capital flotante llega al  99% la capitalización bursátil total de la

empresa el último lugar define el tamaño mínimo requerido.

La siguiente tabla muestra un ejemplo de cálculo del tamaño mínimo requerido para un

conjunto de empresas:

Empresa
Capitalización

bursátil (€)

Capitalización bursátil ajustada

por capital flotante (€)

Cobertura

acumulada

A 400 400 24,92%

B 350 330 45,48%

C 300 260 61,68%

D 250 160 71,65%

E 240 240 86,60%

F 200 200 99,07%

G 20 15 100,00%

Total 1760 1605

21

En el ejemplo el requisito de tamaño mínimo medido por capitalización bursátil para

que una empresa se incluyera en el índice sería de 200€.

2.1.3. Requisito de capitalización de mercado mínima ajustada por capital flotante

La empresa debe tener una capitalización bursátil ajustada por capital flotante igual o

superior al 50% requisito de tamaño mínimo calculado anteriormente.

   2.1.4. Requisito mínimo de factor de inclusión externa

La empresa debe tener un capital flotante mínimo superior al 15%; definido capital

flotante como aquel que está en posesión de “insiders” o personas con información